Зарегистрировано в Минюсте России 28 февраля 2014 г. N 31459

ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2013 г. N 707

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ УВЕДОМЛЕНИЯ

О ЗАВЕРШЕНИИ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИИ ОБУЧЕНИЯ ИНОСТРАННОГО

ГРАЖДАНИНА (ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА), ОБУЧАВШЕГОСЯ ПО ОСНОВНОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, ИМЕЮЩЕЙ

ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ, С ЦЕЛЬЮ СОКРАЩЕНИЯ

СРОКА ВРЕМЕННОГО ПРЕБЫВАНИЯ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА

(ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА) В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" <1> приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032; 2003, N 27, ст. 2700; N 46, ст. 4437; 2004, N 35, ст. 3607; N 45, ст. 4377; 2006, N 30, ст. 3286; N 31, ст. 3420; 2007, N 1, ст. 21; N 49, ст. 6071; N 50, ст. 6241; 2008, N 19, ст. 2094; N 30, ст. 3616; 2009, N 19, ст. 2283; N 23, ст. 2760; N 26, ст. 312; N 52, ст. 6450; 2010, N 21, ст. 2524; N 30, ст. 4011; N 31, ст. 4196; N 40, ст. 4969; N 52, ст. 7000; 2011, N 1, ст. 29, 50; N 13, ст. 1689; N 17, ст. 2318, 2321; N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4590; N 49, ст. 7043, 7061; N 50, ст. 7342, 7352; 2012, N 31, ст. 4322; N 47, ст. 6396, 6397; N 53, ст. 7640, 7645; 2013, N 19, ст. 2309, 2310; N 23, ст. 2866; N 27, ст. 3461, 3470, 3477; N 30, ст. 4037, 4040, 4057, 4081.

Утвердить:

1. Форму уведомления о завершении или прекращении обучения иностранного гражданина (лица без гражданства), обучавшегося по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, предоставляемого образовательной организацией с целью сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина (лица без гражданства) в Российской Федерации (приложение N 1).

2. Порядок представления образовательной организацией уведомления о завершении или прекращении обучения иностранного гражданина (лица без гражданства), обучавшегося по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, с целью сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина (лица без гражданства) в Российской Федерации (приложение N 2).

Руководитель

К.О.РОМОДАНОВСКИЙ

Приложение N 1

к приказу ФМС России

от 30.12.2013 N 707

ФОРМА

Регистрационный N _______

             УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАВЕРШЕНИИ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИИ ОБУЧЕНИЯ

       ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА (ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА), ОБУЧАВШЕГОСЯ

      ПО ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, ИМЕЮЩЕЙ

     ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ, С ЦЕЛЬЮ СОКРАЩЕНИЯ СРОКА ВРЕМЕННОГО

         ПРЕБЫВАНИЯ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА (ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА)

                          В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Настоящее уведомление представляется в ____________________________________

                                         (наименование территориального

___________________________________________________________________________

    органа ФМС России в соответствующем субъекте Российской Федерации)

Сведения об образовательной организации:

___________________________________________________________________________

             (полное наименование образовательной организации,

___________________________________________________________________________

   юридический адрес, а также фактический адрес, телефон, факс, e-mail)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

настоящим уведомляет (нужное отметить X или V):

┌─┐

│ │ о прекращении обучения иностранного гражданина (лица без гражданства) в

└─┘ образовательной организации

┌─┐

│ │ о завершении обучения иностранного гражданина (лица без гражданства)  в

└─┘ образовательной организации

Сведения об иностранном гражданине или лице без гражданства:

Фамилия _________________________________/_________________________________

                 (кириллица)                          (латиница)

Имя (имена) ____________________________/__________________________________

                    (кириллица)                       (латиница)

Отчество (при наличии) __________________________/_________________________

                            (кириллица)                  (латиница)

Дата рождения __________________ Место рождения ___________________________

                 (дд/мм/гггг)                   (страна, населенный пункт)

                                                                  ┌─┐   ┌─┐

Гражданство ______________________________________________ Пол: М │ │ Ж │ │

                                                                  └─┘   └─┘

Документ, удостоверяющий личность: ________________________________________

серия _________ N ______ срок действия с _______________ по _______________

                                           (дд/мм/гггг)      (дд/мм/гггг)

                                                        (оборотная сторона)

Сведения о постановке на учет по месту пребывания:

Адрес постановки на учет по месту пребывания ______________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Разрешенный срок пребывания: с ___________________ по _____________________

                                  (дд/мм/гггг)             (дд/мм/гггг)

Сведения о визе (при ее наличии):

Кратность визы ___________________ Категория (вид) визы ___________________

Цель поездки _____________________ Серия ______________ N _________________

Идентификатор визы __________ Срок действия: с ____________ по ____________

                                               (дд/мм/гггг)    (дд/мм/гггг)

Сведения о договоре  на  обучение  с  иностранным  гражданином  (лицом  без

гражданства):

Дата ____________ N _________ Срок действия: с ____________ по ____________

     (дд/мм/гггг)                              (дд/мм/гггг)    (дд/мм/гггг)

Основание завершения или прекращения обучения иностранного  гражданина  или

лица без гражданства в образовательной организации ________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________ Дата ___________________

                                                           (дд/мм/гггг)

Достоверность сведений, изложенных в настоящем уведомлении, подтверждаю.

Дата ____________ _________________________________________________________

     (дд/мм/гггг)   (должность, фамилия, инициалы, подпись руководителя

                   образовательной организации, подписавшего уведомление)

        М.П.

Приложение N 2

к приказу ФМС России

от 30.12.2013 N 707

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ УВЕДОМЛЕНИЯ

О ЗАВЕРШЕНИИ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИИ ОБУЧЕНИЯ ИНОСТРАННОГО

ГРАЖДАНИНА (ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА), ОБУЧАВШЕГОСЯ ПО ОСНОВНОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, ИМЕЮЩЕЙ

ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ, С ЦЕЛЬЮ СОКРАЩЕНИЯ

СРОКА ВРЕМЕННОГО ПРЕБЫВАНИЯ ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА

(ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА) В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий при подаче образовательной организацией уведомления о завершении или прекращении обучения иностранного гражданина (лица без гражданства), обучавшегося по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, с целью сокращения срока временного пребывания иностранного гражданина (лица без гражданства) в Российской Федерации <1>.

--------------------------------

<1> Далее - "уведомление".

2. Образовательная организация в течение трех рабочих дней с даты отчисления иностранного гражданина (лица без гражданства) обязана уведомить об этом территориальный орган ФМС России.

3. Бланк уведомления заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке без использования сокращений и аббревиатур. При заполнении уведомления не допускаются зачеркивания и исправления.

4. В уведомлении должны быть заполнены все соответствующие поля.

5. Уведомление представляется образовательной организацией непосредственно в территориальный орган ФМС России с сопроводительным письмом или направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения.

6. Уполномоченный сотрудник территориального органа ФМС России регистрирует полученное уведомление с проставлением на нем регистрационного номера.

7. Завершение или прекращение обучения иностранного гражданина (лица без гражданства) в образовательной организации является основанием сокращения срока временного пребывания данного иностранного гражданина (лица без гражданства) в Российской Федерации, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" <1>.

--------------------------------

<1> В соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".